
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO - FINANZIARIO 

NUMERO :  007 

Anno : 2022 

 
 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA PER SERVIZIO DI REVISORE DEI CONTI 
ANNO 2021 - SALDO. CIG: Z393290ECC. 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno QUATTORDICI  del mese di GENNAIO dell’anno DUEMILAVENTIDUE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, recante: “Differimento al 31 
marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti 
locali”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021; 

• Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 
comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Considerato che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18 dicembre 2019, 
esecutiva  ai sensi di legge, si stabiliva di nominare Revisore dei Conti di questo Ente ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 235 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, per un periodo di tre anni 
decorrenti dal 1 gennaio 2020 il Rag. Oliveri Giancarlo, nato a Acqui Terme (AL) il 10 dicembre 
1960, CF: LVRGCR60T10A052Z, residente in Piazza dei Dottori n. 1 in Acqui Terme (AL), iscritto 
all’Ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Alessandria al n. 93/A ed all’Albo dei 
revisori legali al n. 41632; 



• Dato atto che con la suddetta deliberazione si stabiliva di corrispondere al Revisore incaricato un 
compenso annuo lordo, secondo le disposizioni di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 21 
dicembre 2018 pubblicato sulla G.U. n. 3 del 4 gennaio 2019, di euro 2.480,00= oltre I.V.A. 22% 
e contributo integrativo previdenziale 4%, oltre al rimborso delle spese di viaggio effettivamente 
sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso questa sede nella misura di 1/5 del costo 
del carburante vigente al momento del viaggio e nel limite massimo di euro 500,00 annui; 

• Rilevato che, la proroga del taglio del 10% del compenso introdotto con l’art. 6, comma 3, del Dl. 
n. 78/2010, reiterata con successive proroghe fino al 31 dicembre 2017, non è stata replicata 
con la Legge n. 205/2017 (“Legge di bilancio 2018”); tale norma prevedeva che, a decorrere dal 
1° gennaio 2011, i compensi corrisposti dalle Pubbliche Amministrazioni ai componenti di Organi 
di revisione (collegiale e monocratico) erano automaticamente ridotte del 10% rispetto agli 
importi (annuali e effettivamente impegnati) risultanti alla data del 30 aprile 2010; 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economa e delle 
Finanze, in data 21 dicembre 2018, di adegumento dei compensi spettanti agli organi di 
revisione degli enti locali; 

• Atteso che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 103 del 26 luglio 2021 si 
liquidava e pagava al Rag. Oliveri Giancarlo di Acqui Terme (AL) acconto prestazioni professionali 
revisione conti anno 2021, per euro 1.240,00 oltre IVA e contributi di Legge per onorari e così 
per complessivi euro 1.573,31; 

• Vista ed esaminata la fattura elettronica n. 5/PA del 10 gennaio 2022, di cui al prot. 69 del 10 
gennaio 2022, presentata dal Rag. Oliveri Giancarlo di Acqui Terme (AL) per onorario relativo alla 
revisione economico finanziaria anno 2021 saldo, comportante una spesa di euro 1.240,00 oltre 
IVA e contributi di Legge per onorari e così per complessivi euro 1.573,31; 

• Visto il DURC del Rag. Oliveri Giancarlo di Acqui Terme (AL), regolare fino al 12 maggio 2022; 

• Ritenuto di liquidare e pagare il compenso dovuto in quanto il Revisore incaricato ha espletato gli 
adempimenti a suo carico relativamente all’anno 2021; 

• Visto il D. Lgs. 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 

DETERMINA 

1. Di liquidare e pagare, per i motivi espressi in premessa, senza l’adozione di ulteriore 
provvedimento, l’importo suindicato di euro 1.765,40 Rag. Oliveri Giancarlo, nato a Acqui Terme 
(AL) il 10 dicembre 1960, CF: LVRGCR60T10A052Z, P. IVA: 01228320063, residente in Piazza 
dei Dottori n. 1 in Acqui Terme (AL), iscritto all’Ordine dei dottori commercialisti ed esperti 
contabili di Alessandria al n. 93/A ed all’Albo dei revisori legali al n. 41632 per incarico Revisore 
dei Conti saldo anno 2021; 

2. Di imputare la spesa di euro 1.573,31= derivante dall’adozione del presente provvedimento per 
al Codice 01.03-1 ex Cap. 18 (imp. 186/21) del Bilancio per l’esercizio corrente, 
sufficientemente disponibile; 

3. Di dare atto che il CIG associato alla presente affidamento risulta: Z393290ECC; 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012; 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************** 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 017  Registro Pubblicazioni anno 2022 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 19 gennaio 2022 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 14 gennaio 2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 19 gennaio 2022 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


